La proibizione di *innovare* era praticamente un primo segnale di riconoscimento dello *status quo* in materia religiosa. La Dieta di Torda fu seguita da quella di Debrecen del 7

⁴² Ivi, pp. 201-2. Cfr. anche L. Binder, *Grundlagen und Formen der Toleranz in Siebenbürgen bis zur Mitte des XVII. Jahrhunderts*, Köln-Wien 1976, p. 40. Sulla disputa di Gyulafehérvár cfr. anche Timon, *Epitome cit.*, p. 146.

⁴³ Cfr. Zoványi, *op. cit.*, p. 173; Pokoly, *op. cit.*, p. 69.

⁴⁴ Ne parla il solo Zoványi, *op. cit.*, pp. 182-3.

⁴⁵ Haner, *op. cit.*, p. 209.

⁴⁶ Deliberazioni della Dieta di Torda, 24 aprile 1545, in Szilágyi, *Mon. Com. Trans. cit.*, n. II, pp. 217-21: 218; cfr. anche ivi, p. 197.

giugno 1545, che proibiva a chiunque di tenere nelle sue proprietà luterani e ne autorizzava la persecuzione su ordine del tesoriere o del capitano (“nullus in bonis suis Lutheranos retineat; et cui Reverendissimus Dominus Thesaurarius vel Dominus Capitaneus concesserit, liberum sit, juxta Regni Decretum tales Lutheranos ubique persequi et comprehendere”)⁴⁷.

Il 20 ottobre 1545 i luterani si riunirono in concilio a Erdőd nella proprietà della vedova di Gáspár Drágffy, Anna Báthori di Somlya: furono emanati altri dodici punti sulla nuova confessione, mentre, per quanto non contemplato in questi dodici punti, si rimandava all’osservanza della confessione di Augusta del 1530⁴⁸. Martinuzzi aveva però motivi diversi da quelli religiosi per perseguire la vedova Drágffy: Gáspár Drágffy aveva occupato con la forza metà dei beni del vescovado di Transilvania subito dopo la morte del vescovo Statilio e ne aveva requisite le entrate; nessuno si era opposto. Se ne parla in una lettera anonima e senza data riprodotta da Karácsonyi:

Mediam partem episcopatus vi occupavit dominus Gaspar Dragffy, et nemo est, qui vel contradicat, vel rursus eodem modo repetat, id, quod dominus thesaurarius prestare posset, sed mavult servire sibi, quam aliis. Petrus More reverendissimi cuiusdam episcopi servitor primariis possedit titulo pignoris castra duo episcopalia, quae dimittere non vult, nisi illi plenaria solutio fiat, et debentur illi decem millia florenorum⁴⁹.

Questo fatto conferma quanto siamo venuti a conoscenza da altre fonti come, a esempio, dalla lettera del re dei Romani a Gáspár Drágffy del 9 dicembre 1542, in cui si afferma che una parte delle entrate del vescovado di Transilvania era nelle mani di Drágffy, il quale non era disponibile a restituirle a Gáspár Serédy:

Licet tibi antea significaveramus, nos certis de causis, rationibus et conditionibus adductos episcopatum Transsylvanienensem una cum omnibus arcibus, fortalitis bonisque tam intra, quam extra Transsylvaniam existentibus ac universis et quibuslibet legitimis proventibus ad dictum episcopatum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus magnifico Caspari Seredy, superiorem partium regni Hungariae capitaneo nostro, fidelis nobis dilecto possidendum concessisse [...] firmissime [...] mandamus, quatenus universos proventus dicti episcopatus, ut premissum est, reiectis omnibus causationibus [...] bonaque ad eundem episcopatum pertinentia, per te occupata, remittere et perceptis cum dicto Caspare Seredy concordare debeas⁵⁰.